香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責,對其準確 性或完整性亦不發表任何聲明,並明確表示,概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或 因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



China Carbon Neutral Development Group Limited

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號: 1372)

自願公告

碳信用穩定幣協議完成測試

本公告乃中國碳中和發展集團有限公司(「本公司」,連同其附屬公司統稱「本集團」)作出之自願公告,以知會本公司股東及有意投資者有關本集團業務發展之最新消息。

本集團旗下Future Marvel Limited近日順利完成碳穩定幣(「Carbon Coin」)的技術測試,每一枚Carbon Coin (1:1)錨定1公斤碳信用。Carbon Coin是一套基於真實碳信用的碳信用錨定協議,利用區塊鏈技術與智慧合約技術,實現碳信用交易的高效、透明、自動化。配合碳信用錨定協議,該應用系統包括碳帳戶、碳減排項目及碳信用的生命週期管理系統,碳穩定幣交易系統等,以提升碳穩定幣、資料相容性以及完整碳資產交易功能,幫助全球碳信用的代幣化。

全球碳市場面臨諸多挑戰,包括效率降低、缺乏標準化、透明度不足以及市場碎片化等問題。一個統一的通證化碳生態系統,可以使碳信用在買賣雙方之間便捷轉移,並支持無縫的結算,將有助於全球碳交易發展。目前,自願碳信用市場創新時機已成熟,碳信用的代幣也有助於增強底層資產的可信度,這項技術可提升資訊與價格的透明度,最終帶來市場流動性的提升。

穩定幣是一種錨定真實資產的數位貨幣,核心意義在於通過技術革新重構金融基礎設施,在加密貨幣市場中建立價值錨點,同時成為全球金融格局演變的關鍵變數。

穩定幣能夠大幅提升跨境支付效率:區塊鏈技術支援的點對點即時結算,使跨境支付成本降至傳統系統的十分之一,交易速度實現秒級處理。在2024年,全球10%的跨境支付通過穩定幣完成。

董事局認為,本次Carbon Coin與碳信用錨定協議成功完成測試,有助於改善碳減排專案的品質跟蹤和透明度,為碳市場服務商提供連通性。對推動實現全球碳資產交易、綠色資產融資具有積極意義,亦將有利於推進綠色資產金融生態建設,促進行業發展。本公司相信,參與到數字科技領域將為本集團帶來可持續性的業務增長和財務回報,並為其他業務拓展奠定良好基礎,進一步鞏固本集團及本公司股東的整體利益。

承董事會命 中國碳中和發展集團有限公司 *主席及執行董事* 

鍾國興

香港, 二零二五年七月十六日

於本公告日期,執行董事為鍾國興先生、邸靈先生及盧向勇先生;非執行董事為耿志遠先生(王光祖先生為替任)及陳永嵐先生;獨立非執行董事為曹明先生、汪家駟先生及喬艶琳女士。